

Số: /BC-BCĐ

Hải Phòng, ngày tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức đợt cao điểm tuyên truyền, giải đáp tư vấn chính sách nhân Ngày Bảo hiểm y tế Việt Nam 01/7/2026

Thực hiện Kế hoạch số 174/KH-UBND ngày 13/5/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố về tuyên truyền chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế trên địa bàn thành phố Hải Phòng giai đoạn 2026-2030; nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành và Nhân dân về ý nghĩa, vai trò, tính nhân văn của chính sách bảo hiểm y tế; đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về bảo hiểm y tế, góp phần thực hiện mục tiêu bảo hiểm y tế toàn dân trên địa bàn thành phố, Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức đợt cao điểm tuyên truyền, giải đáp, tư vấn chính sách nhân Ngày Bảo hiểm y tế Việt Nam (01/7/2026), như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền sâu rộng về vai trò, ý nghĩa, tính nhân văn của chính sách bảo hiểm y tế trong hệ thống an sinh xã hội; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, đơn vị sử dụng lao động và Nhân dân trong việc thực hiện chính sách, pháp luật về bảo hiểm y tế.

- Tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về bảo hiểm y tế; kịp thời thông tin những điểm mới của Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bảo hiểm y tế và các văn bản hướng dẫn thi hành, góp phần nâng cao nhận thức và tạo sự đồng thuận trong tổ chức thực hiện chính sách bảo hiểm y tế.

- Tăng cường truyền thông, tư vấn, giải đáp, hỗ trợ người dân trong quá trình tham gia và thụ hưởng chính sách bảo hiểm y tế; vận động các nhóm đối tượng tham gia bảo hiểm y tế, phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu phát triển người tham gia bảo hiểm y tế năm 2026.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động tuyên truyền phải được tổ chức đồng bộ, thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế của từng cơ quan, đơn vị, địa phương; bảo đảm tiết kiệm, tránh hình thức.

- Nội dung tuyên truyền bảo đảm chính xác, dễ hiểu, dễ tiếp cận; chú trọng các điểm mới của chính sách bảo hiểm y tế và những vấn đề người dân quan tâm.

- Đa dạng hóa các hình thức truyền thông, tăng cường ứng dụng công nghệ số, mạng xã hội và các nền tảng truyền thông hiện đại; kết hợp hài hòa giữa truyền truyền trực tiếp và trực tuyến.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, địa phương, đặc biệt là Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế trong công tác phối hợp tuyên truyền, giải đáp, tư vấn chính sách bảo hiểm y tế.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về bảo hiểm y tế¹; vai trò, ý nghĩa, tính nhân văn của chính sách bảo hiểm y tế trong hệ thống an sinh xã hội và chăm sóc sức khỏe Nhân dân, trong đó tập trung các nội dung: mở rộng đối tượng tham gia bảo hiểm y tế bắt buộc; điều chỉnh mức đóng, phương thức đóng thẻ bảo hiểm y tế; mở rộng quyền lợi khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế; quy định về chậm đóng, trốn đóng và xử lý vi phạm pháp luật về bảo hiểm y tế.

- Tuyên truyền kết quả thực hiện chính sách bảo hiểm y tế trên địa bàn thành phố; những nỗ lực của các cấp, ngành, địa phương trong công tác phát triển người tham gia bảo hiểm y tế, nâng cao chất lượng khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế và thực hiện mục tiêu bảo hiểm y tế toàn dân.

- Kịp thời phổ biến những quy định mới của Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bảo hiểm y tế và các văn bản hướng dẫn thi hành (có hiệu lực từ ngày 01/7/2026); quyền, trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và người dân trong việc tham gia, thực hiện chính sách bảo hiểm y tế, như:

+ Mở rộng quyền lợi hưởng: Người tham gia tự đi khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế được mở rộng mức hưởng khi khám bệnh, chữa bệnh ngoại trú trong một số trường hợp.

+ Các nội dung liên quan đến mức đóng, mức hưởng bảo hiểm y tế được điều chỉnh theo mức lương cơ sở mới; tập trung vào thay đổi trong mức đóng bảo hiểm y tế của thành viên hộ gia đình.

- Vai trò, ý nghĩa, tính nhân văn của chính sách bảo hiểm y tế; nhấn mạnh vai trò của bảo hiểm y tế trong chăm sóc, bảo vệ sức khỏe Nhân dân, giảm gánh nặng tài chính khi không may ốm đau, bệnh tật, góp phần bảo đảm an sinh xã hội

¹ Nghị quyết số 72-NQ/TW, ngày 09/9/2025 của Bộ Chính trị về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân; Chỉ thị số 52-CT/TW ngày 03/10/2025 của Ban Bí thư về thực hiện bảo hiểm y tế toàn dân trong giai đoạn mới, Quyết định số 844/QĐ-TTg ngày 13/5/2026 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Chỉ thị số 52-CT/TW; Kế hoạch số 20-KH/TU ngày 03/12/2025 của Thành ủy Hải Phòng triển khai thực hiện Chỉ thị số 52-CT/TW trên địa bàn thành phố Hải Phòng; Kế hoạch số 68/KH-BHXH ngày 10/01/2026 của BHXH Việt Nam về công tác tuyên truyền, giải đáp, tư vấn chính sách, pháp luật BHXH, BHYT năm 2026; Kế hoạch số 174/KH-UBND ngày 13/05/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng ban hành Kế hoạch tuyên truyền chính sách bảo hiểm xã hội (BHXH), BHYT trên địa bàn thành phố Hải Phòng giai đoạn 2026-2030; Kế hoạch số 221/KH-UBND ngày 18/6/2026 của UBND thành phố Triển khai thực hiện bảo hiểm y tế toàn dân trong giai đoạn mới;...

bền vững. Đồng thời, vận động người dân tham gia bảo hiểm y tế đầy đủ, liên tục, hạn chế gián đoạn ảnh hưởng đến quyền lợi khám bệnh, chữa bệnh.

- Ghi nhận, lan tỏa ý kiến đánh giá tích cực của người dân, người bệnh về chất lượng khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế ngày càng được nâng cao; quyền lợi của người tham gia bảo hiểm y tế tiếp tục được bảo đảm và mở rộng theo quy định mới của Luật bảo hiểm y tế năm 2024.

- Lan tỏa các trường hợp có chi phí khám bệnh, chữa bệnh lớn được Quỹ bảo hiểm y tế chi trả, giúp giảm gánh nặng tài chính cho người dân; các nhân vật thực tế tại địa phương là những người được thụ hưởng quyền lợi mở rộng theo Luật bảo hiểm y tế năm 2024; các trường hợp người bệnh chưa tham gia bảo hiểm y tế, gia đình gặp khó khăn trong việc chi trả các chi phí khám bệnh, chữa bệnh;... để nâng cao nhận thức, trách nhiệm và vận động người dân chủ động tham gia.

- Trách nhiệm, nghĩa vụ, ý thức chấp hành pháp luật bảo hiểm y tế của người sử dụng lao động, người lao động và Nhân dân; nhấn mạnh tham gia bảo hiểm y tế vừa là quyền lợi, vừa là trách nhiệm của mỗi tổ chức, cá nhân đối với bản thân, gia đình và cộng đồng.

- Kết quả thực hiện chính sách bảo hiểm y tế tại địa phương; sự quan tâm hỗ trợ của ngân sách địa phương đối với người tham gia bảo hiểm y tế; biểu dương các tổ chức, cá nhân thực hiện tốt chính sách bảo hiểm y tế; các mô hình hay, cách làm hiệu quả trong tuyên truyền, vận động người dân tham gia bảo hiểm y tế.

- Công tác cải cách thủ tục hành chính, chuyển đổi số trong lĩnh vực bảo hiểm y tế; việc sử dụng hình ảnh thẻ bảo hiểm y tế trên ứng dụng VssID, VNeID, căn cước công dân gắn chip khi khám bệnh, chữa bệnh.

- Tổ chức giải đáp, tư vấn, hỗ trợ người dân, đơn vị sử dụng lao động và các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trong quá trình thực hiện chính sách, pháp luật về bảo hiểm y tế; kịp thời tiếp nhận, giải đáp các phản ánh, kiến nghị liên quan đến việc tham gia và thụ hưởng chính sách bảo hiểm y tế.

- Tuyên truyền phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm pháp luật, trục lợi quỹ bảo hiểm y tế; cảnh báo các thủ đoạn giả danh, lừa đảo; đồng thời, vận động các tổ chức, cá nhân hỗ trợ người dân có hoàn cảnh khó khăn tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế.

2. Thông điệp tuyên truyền

- Bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế - Trụ cột chính của hệ thống an sinh xã hội.
- Thực hiện bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế toàn dân là trách nhiệm của cấp ủy đảng, chính quyền các cấp và của toàn xã hội.
- Bảo hiểm y tế toàn dân - Điểm tựa an sinh, sẻ chia cộng đồng.
- Bảo hiểm y tế toàn dân - Nền tảng an sinh bền vững.
- Quyết tâm thực hiện thành công mục tiêu bảo hiểm y tế toàn dân.
- Thực hiện bảo hiểm y tế toàn dân vì một Việt Nam khỏe mạnh.

- Sức khỏe cộng đồng gắn liền với bảo hiểm y tế toàn dân.
- Bảo hiểm y tế - Tấm thẻ vàng hỗ trợ bạn khi không may gặp tai nạn rủi ro, bệnh hiểm nghèo.
- Bảo hiểm y tế - Lá chắn cho sức khỏe mỗi gia đình.
- Tham gia bảo hiểm y tế là quyền lợi và trách nhiệm của mọi tổ chức, cá nhân.
- Tham gia bảo hiểm y tế đầy đủ, liên tục vì quyền lợi của bản thân và gia đình.
- Không để gián đoạn thẻ bảo hiểm y tế để bảo đảm đầy đủ quyền lợi khám chữa bệnh.
- Tham gia bảo hiểm y tế hôm nay, vững vàng trước rủi ro ngày mai.
- Chủ động tham gia bảo hiểm y tế, chủ động bảo vệ tương lai.
- Toàn dân tích cực tham gia bảo hiểm y tế vì mục tiêu an sinh xã hội bền vững.
- Bao phủ bảo hiểm y tế toàn dân - Không ai bị bỏ lại phía sau.
- Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh bảo hiểm y tế vì sức khỏe Nhân dân.
- Trao tặng thẻ bảo hiểm y tế cho người còn khó khăn - Gieo nhân ái, lan tỏa yêu thương.
- Chung tay tặng sổ bảo hiểm xã hội, thẻ bảo hiểm y tế - Vì một cộng đồng an sinh bền vững.

3. Hình thức tuyên truyền

3.1. Tổ chức Ngày Hội tuyên truyền, tư vấn, giải đáp chính sách

Đồng loạt tổ chức các hoạt động tuyên truyền, tư vấn, giải đáp chính sách trong ngày 01/7/2026 (*Hướng dẫn chi tiết tại Phụ lục đính kèm*).

3.2. Tuyên truyền, tư vấn trực tiếp

- Tổ chức các hội nghị tuyên truyền, đối thoại, tư vấn trực tiếp tại xã, phường, khu dân cư, khu công nghiệp, khu chế xuất, tuyên truyền nhóm nhỏ, tư vấn trực tiếp đến từng hộ gia đình, hộ kinh doanh.

- Tổ chức Lễ ra quân hưởng ứng Ngày Bảo hiểm y tế Việt Nam: bảo hiểm xã hội thành phố căn cứ đặc thù thực tế tại địa phương để linh hoạt triển khai thực hiện, đảm bảo phù hợp, hiệu quả, tiết kiệm; chủ đề: "*Bảo hiểm y tế toàn dân - Nền tảng an sinh bền vững*".

- Thành lập các “điểm truyền thông cộng đồng”, gian hàng, điểm tuyên truyền, tư vấn chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế tại chợ, trung tâm thương mại, khu đông dân cư, khu công nghiệp, khu chế xuất, các điểm tiếp nhận hồ sơ của Trung tâm dịch vụ việc làm, bệnh viện, trung tâm y tế,... (*tối thiểu 3 “điểm truyền thông cộng đồng” hoặc gian hàng, điểm tuyên truyền, tư vấn/tỉnh*).

- Tuyên truyền lồng ghép trong các hoạt động của ngành Y tế, các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế.

3.3. Tuyên truyền trực quan

Căn cứ tình hình thực tế và nguồn kinh phí được cấp, cơ quan bảo hiểm xã hội phối hợp cùng các sở, ban, ngành, các tổ chức chính trị của thành phố, Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu linh hoạt tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu tại một số trục đường chính và trụ sở bảo hiểm xã hội các cấp đảm bảo thiết thực, tiết kiệm.

- Nội dung: Các thông điệp tại mục 2 nêu trên.
- Thời gian thực hiện: Từ ngày 26/6/2026 đến ngày 11/7/2026.

3.4. Tuyên truyền, giải đáp, tư vấn trên các kênh thông tin, tuyên truyền của hệ thống bảo hiểm xã hội

- Tăng cường số lượng, tần suất đăng tải, chia sẻ các bài chuyên sâu, bài phỏng vấn, chương trình tọa đàm, clip tin tức, Infographic, bản tin Audio, video ngắn - viral,... trên các kênh thông tin như: Cổng Thông tin điện tử, các trang mạng xã hội, ứng dụng VssID-BHXXH số,....

- Tổ chức các hội nghị, tọa đàm trực tuyến (livestream) tuyên truyền, giải đáp, tư vấn chính sách (*tối thiểu 01 hội nghị, tọa đàm/tỉnh*); hội thi tìm hiểu chính sách, pháp luật bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế trên môi trường Internet.

- Phát hành thông điệp theo Kế hoạch số 470/KH-BHXXH ngày 13/2/2026 của Bảo hiểm xã hội Việt Nam về phát hành thông điệp tuyên truyền chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế và hỗ trợ người tham gia trên các kênh thông tin, tuyên truyền của Bảo hiểm xã hội Việt Nam năm 2026.

3.5. Tuyên truyền qua các phương tiện thông tin đại chúng, loa truyền thanh cơ sở

- Phối hợp triển khai các tuyến tin, bài, tọa đàm, tiểu phẩm, Infographic, motion graphic,... đăng tải trên các phương tiện truyền thông của các cơ quan thông tấn, báo chí.

- Phát các bản tin, tiểu phẩm phát thanh trên hệ thống loa truyền thanh cơ sở; tăng cường tuyên truyền đối với xã, phường, đặc khu.

3.6. Tuyên truyền qua các sản phẩm tuyên truyền chính sách

Bảo hiểm xã hội thành phố chủ động biên tập, sản xuất các sản phẩm tuyên truyền như: Tờ rơi, tờ gấp, tiểu phẩm phát thanh, truyền hình,...; tập trung sản xuất, sử dụng các hình thức truyền thông số, truyền thông đa phương tiện như: motion graphic, Infographic, video clip, phóng sự ngắn, tiểu phẩm, mã QR code,... trên các ứng dụng di động, nền tảng mạng xã hội.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ nguồn kinh phí chi thường xuyên đã được giao trong dự toán ngân sách năm 2026 của các cơ quan, đơn vị, địa phương theo phân cấp ngân sách hiện hành và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

2. Các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ nhiệm vụ được giao chủ động bố trí, lồng ghép kinh phí để tổ chức thực hiện các hoạt động tuyên truyền, giải đáp, tư vấn chính sách bảo hiểm y tế bảo đảm thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, tránh hình thức, lãng phí.

3. Bảo hiểm xã hội thành phố chủ động sử dụng nguồn kinh phí được giao theo quy định để tổ chức các hoạt động truyền thông, tuyên truyền, tư vấn, giải đáp chính sách bảo hiểm y tế thuộc phạm vi quản lý; phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện Kế hoạch bảo đảm hiệu quả.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 174/KH-UBND ngày 13/5/2026, các sở, ban, ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị liên quan tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện bảo đảm hiệu quả; đồng thời tập trung thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm trong đợt cao điểm tuyên truyền, giải đáp, tư vấn chính sách nhân Ngày Bảo hiểm y tế Việt Nam (01/7/2026) như sau:

1. Bảo hiểm xã hội thành phố

- Là cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế thành phố, chủ trì tham mưu triển khai Kế hoạch; theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện tại các cơ quan, đơn vị, địa phương; tổng hợp kết quả thực hiện, báo cáo Ban Chỉ đạo và Ủy ban nhân dân thành phố theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ, Sở Y tế, các sở, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội và Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Bảo hiểm y tế Việt Nam (01/7); đẩy mạnh tuyên truyền, vận động, phát triển người tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế trên địa bàn thành phố.

- Chủ trì xây dựng, cập nhật tài liệu, thông điệp truyền thông; cung cấp thông tin, số liệu chính thống về chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế; kịp thời phổ biến những nội dung mới của Luật Bảo hiểm y tế và các văn bản hướng dẫn thi hành; định hướng nội dung tuyên truyền thống nhất trong toàn thành phố.

- Theo dõi, đánh giá hiệu quả công tác truyền thông, tuyên truyền gắn với kết quả phát triển người tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế; phối hợp với Sở Y tế và các cơ quan, đơn vị liên quan tổng hợp, đánh giá, báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch; đề xuất các giải pháp nâng cao hiệu quả công tác truyền thông chính sách trong thời gian tới.

- Chỉ đạo Bảo hiểm xã hội cơ sở chủ động phối hợp với chính quyền địa phương triển khai các hoạt động truyền thông phù hợp với điều kiện thực tế; tập trung tuyên truyền, tư vấn, giải đáp chính sách, vận động người dân tham gia bảo hiểm y tế, nhất là các nhóm đối tượng tham gia bảo hiểm y tế hộ gia đình, người có nguy cơ gián đoạn tham gia hoặc chưa tham gia bảo hiểm y tế.

- Chỉ đạo Bảo hiểm xã hội cơ sở:

+ Chủ động tham mưu Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Bảo hiểm y tế Việt Nam (01/7) trên địa bàn.

+ Phối hợp tổ chức các hội nghị, ngày hội truyền thông, tư vấn, đối thoại, giải đáp chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế; các điểm truyền thông cộng đồng và các hoạt động tuyên truyền trực tiếp đến người dân.

+ Phối hợp với hệ thống truyền thanh cơ sở, các tổ chức chính trị - xã hội, tổ dân phố, thôn, khu dân cư và các đơn vị liên quan đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động người dân tham gia bảo hiểm y tế.

+ Rà soát các nhóm đối tượng chưa tham gia, tham gia chưa bền vững hoặc có nguy cơ gián đoạn tham gia bảo hiểm y tế để xây dựng kế hoạch tuyên truyền, vận động phù hợp.

+ Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo kết quả triển khai về Bảo hiểm xã hội thành phố theo quy định.

2. Sở Y tế

- Phối hợp với Bảo hiểm xã hội thành phố tổ chức tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về bảo hiểm y tế; các điểm mới của Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bảo hiểm y tế và các văn bản hướng dẫn thi hành; nâng cao nhận thức của người dân về quyền lợi, trách nhiệm khi tham gia bảo hiểm y tế.

- Chỉ đạo các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế; tiếp tục nâng cao chất lượng khám bệnh, chữa bệnh, cải cách thủ tục hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin, tạo thuận lợi cho người tham gia bảo hiểm y tế khi tiếp cận và sử dụng dịch vụ y tế.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính sách bảo hiểm y tế tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh; kịp thời phát hiện, chấn chỉnh và xử lý theo thẩm quyền các hành vi lạm dụng, trục lợi quỹ bảo hiểm y tế; bảo đảm quản lý, sử dụng quỹ bảo hiểm y tế an toàn, hiệu quả.

3. Sở Nội vụ

- Phối hợp với Bảo hiểm xã hội thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch; hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc việc thực hiện các nhiệm vụ được giao.

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế trong các chương trình, kế hoạch, nhiệm vụ thuộc lĩnh vực lao động, việc làm, phát triển nguồn nhân lực và an sinh xã hội; góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người sử dụng lao động và người lao động trong việc tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế.

- Phối hợp nghiên cứu, tham mưu giải quyết các khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình tổ chức thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế trên địa bàn thành phố.

4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Chỉ đạo, hướng dẫn hệ thống thông tin cơ sở, truyền thanh cơ sở và các phương tiện thông tin đại chúng trên địa bàn tăng cường tuyên truyền về ý nghĩa, vai trò, tính nhân văn của chính sách bảo hiểm y tế; các điểm mới của Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bảo hiểm y tế và các chính sách có hiệu lực từ ngày 01/7/2026.

- Đẩy mạnh tuyên truyền trong đợt cao điểm hưởng ứng Ngày Bảo hiểm y tế Việt Nam (01/7) bằng các hình thức phù hợp; tăng cường ứng dụng nền tảng số, mạng xã hội và các phương thức truyền thông hiện đại nhằm mở rộng phạm vi tiếp cận thông tin đến người dân.

- Phối hợp với Bảo hiểm xã hội thành phố và các cơ quan liên quan tổ chức các hoạt động tuyên truyền trực quan, cổ động, truyền thông trên môi trường số và các hoạt động truyền thông cộng đồng phù hợp với điều kiện thực tế.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố và các tổ chức thành viên

- Phối hợp với Bảo hiểm xã hội thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan đẩy mạnh tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân thực hiện chính sách, pháp luật về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế.

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế trong các phong trào thi đua, các cuộc vận động và các hoạt động của tổ chức; vận động hội viên, đoàn viên và Nhân dân tích cực tham gia bảo hiểm y tế, góp phần thực hiện mục tiêu bảo hiểm y tế toàn dân.

6. Báo và phát thanh, truyền hình Hải Phòng

- Phối hợp với Bảo hiểm xã hội thành phố xây dựng, duy trì và nâng cao chất lượng các chuyên trang, chuyên mục, tin, bài, phóng sự, tọa đàm, giao lưu trực tuyến, hỏi - đáp chính sách về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế.

- Tăng cường thời lượng, tần suất tuyên truyền trong đợt cao điểm hưởng ứng Ngày Bảo hiểm y tế Việt Nam (01/7); kịp thời phản ánh kết quả thực hiện, mô hình hay, cách làm hiệu quả, các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế.

- Đẩy mạnh tuyên truyền trên báo điện tử, các nền tảng số, mạng xã hội của đơn vị; góp phần lan tỏa thông tin chính thống, nâng cao nhận thức của người dân về chính sách bảo hiểm y tế.

7. Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu

- Chỉ đạo triển khai đợt cao điểm tuyên truyền nhân Ngày Bảo hiểm y tế Việt Nam (01/7) trên địa bàn; lồng ghép nội dung tuyên truyền chính sách bảo hiểm y tế trong các hoạt động của địa phương và hệ thống chính trị ở cơ sở.

- Phối hợp với Bảo hiểm xã hội thành phố, Bảo hiểm xã hội cơ sở và các cơ quan liên quan tổ chức các hoạt động tuyên truyền, tư vấn, đối thoại, giải đáp

chính sách bảo hiểm y tế phù hợp với từng nhóm đối tượng; chú trọng các hộ gia đình chưa tham gia hoặc tham gia bảo hiểm y tế chưa bền vững.

- Chỉ đạo hệ thống truyền thanh cơ sở, các tổ chức chính trị - xã hội, tổ dân phố, thôn, khu dân cư tăng cường tuyên truyền, vận động người dân tham gia bảo hiểm y tế; góp phần hoàn thành các chỉ tiêu phát triển người tham gia bảo hiểm y tế năm 2026.

- Tạo điều kiện thuận lợi để các cơ quan bảo hiểm xã hội triển khai các hoạt động truyền thông, tư vấn, vận động người dân tham gia bảo hiểm y tế trên địa bàn; kịp thời phối hợp giải quyết các khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức đợt cao điểm tuyên truyền, giải đáp, tư vấn chính sách nhân “Ngày Bảo hiểm y tế Việt Nam 01/7/2026”, Ban chỉ đạo thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế thành phố yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời phản ánh về Sở Y tế, Bảo hiểm xã hội thành phố để tổng hợp, báo cáo Ban chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT thành phố xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Bộ Y tế;
- Bảo hiểm xã hội Việt Nam;
- Thường trực: TU, HĐND thành phố;
- Chủ tịch UBND thành phố;
- PCT UBND TP Vũ Tiên Phụng;
- UB MTTQ Việt Nam thành phố;
- Các sở, ban, ngành thành phố;
- Báo và PTTH Hải Phòng;
- UBND các xã, phường, đặc khu;
- CVP, PCVP Nguyễn Thanh Hùng;
- Các phòng: VX, HCQT, NV&KTGS;
- Lưu: VT, T. V. Hải.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN**



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ
Vũ Tiên Phụng**

Phụ lục I
HƯỚNG DẪN TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG HƯỞNG ỨNG NGÀY BẢO HIỂM Y TẾ VIỆT NAM (01/7)
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-BCĐ ngày tháng năm 2026 của Ban chỉ đạo)

TT	Nội dung	Hình thức	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện
1	<p>Tổ chức Ngày hội tuyên truyền, giải đáp, tư vấn chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế hưởng ứng Ngày Bảo hiểm y tế Việt Nam (01/7):</p> <ul style="list-style-type: none"> - Tuyên truyền, phổ biến những nội dung cơ bản của Luật Bảo hiểm xã hội năm 2024, Luật Bảo hiểm y tế năm 2024 liên quan đến đối tượng, quyền lợi, trách nhiệm của người tham gia; chú trọng các nội dung mới về Bảo hiểm y tế có hiệu lực từ ngày 01/7/2026. - Hỏi đáp, giải đáp các vướng mắc của người dân về chính sách Bảo hiểm xã hội, Bảo hiểm y tế. - Chia sẻ các tình huống thực tế, các trường hợp được thụ hưởng quyền lợi Bảo hiểm y tế phù hợp với điều kiện tổ chức của từng địa phương, đơn vị. 	Hội nghị tuyên truyền, tư vấn, đối thoại trực tiếp	Bảo hiểm xã hội thành phố; Bảo hiểm xã hội cơ sở	Sở Y tế; Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu; Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội; cơ sở khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế và các đơn vị liên quan	Ngày 01/7/2026
2	<p>Triển khai tuyên truyền cao điểm:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Đồng loạt thay banner trên Cổng Thông tin điện tử và ảnh bìa trên các kênh mạng xã hội (Fanpage, Zalo OA...) hưởng ứng Ngày Bảo hiểm y tế Việt Nam 01/7. - Đề nghị công chức, viên chức, người lao động chia sẻ các tin, bài viết, infographic, video clip về 	Truyền thông đồng loạt trên các nền tảng số; lan tỏa thông tin qua mạng xã hội	Bảo hiểm xã hội thành phố; Bảo hiểm xã hội cơ sở	Các cơ quan, đơn vị liên quan	Ngày 1/7/2026

TT	Nội dung	Hình thức	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện
	Bảo hiểm xã hội, Bảo hiểm y tế trên các nền tảng mạng xã hội cá nhân.				
3	<p>Các hoạt động hưởng ứng Ngày Bảo hiểm y tế Việt Nam</p> <ul style="list-style-type: none"> - Hội nghị tuyên truyền, đối thoại, tư vấn chính sách Bảo hiểm xã hội, Bảo hiểm y tế tại xã, phường, đặc khu, khu dân cư, doanh nghiệp, cơ sở khám bệnh, chữa bệnh và các địa điểm phù hợp. - Chương trình livestream tuyên truyền, giải đáp, tư vấn chính sách Bảo hiểm xã hội, Bảo hiểm y tế do Bảo hiểm xã hội thành phố chủ trì; Bảo hiểm xã hội cơ sở, các cơ quan, đơn vị phối hợp chia sẻ, tương tác và tuyên truyền trên địa bàn. - Tọa đàm, phóng sự, chuyên mục, giao lưu trực tuyến trên các phương tiện thông tin đại chúng. - Điểm truyền thông cộng đồng, gian hàng, điểm tuyên truyền, tư vấn chính sách Bảo hiểm xã hội, Bảo hiểm y tế kết hợp với các hoạt động của ngành Y tế và cơ sở khám bệnh, chữa bệnh tại địa phương. - Các hoạt động truyền thông trực tiếp, tư vấn nhóm nhỏ, tuyên truyền lưu động phù hợp với điều kiện thực tế của từng địa phương, đơn vị. 	Tuyên truyền trực tiếp và trực tuyến	Bảo hiểm xã hội thành phố; Bảo hiểm xã hội cơ sở	Sở Y tế; Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu; các cơ quan báo chí, truyền thông; các tổ chức chính trị - xã hội và các đơn vị liên quan	Trong đợt cao điểm hưởng ứng Ngày Bảo hiểm y tế Việt Nam 01/7/2026

Phụ lục II
NHIỆM VỤ CỦA BẢO HIỂM XÃ HỘI CƠ SỞ
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-BCĐ ngày tháng năm 2026 của Ban chỉ đạo)

TT	Nội dung nhiệm vụ	Đơn vị phối hợp	Thời gian
1	Tham mưu UBND xã, phường, đặc khu triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Bảo hiểm y tế Việt Nam 01/7/2026	UBND xã, phường, đặc khu	Trước 30/6
2	Phối hợp tổ chức ít nhất 01 hoạt động tuyên truyền, tư vấn, giải đáp chính sách Bảo hiểm xã hội, Bảo hiểm y tế tại địa bàn	UBND xã, phường, đặc khu; Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội cùng cấp; tổ chức dịch vụ thu	Trong đợt cao điểm
3	Phối hợp tổ chức Ngày hội tuyên truyền, tư vấn, giải đáp chính sách Bảo hiểm xã hội, Bảo hiểm y tế	UBND xã, phường, đặc khu	01/7/2026
4	Tổ chức hoặc phối hợp xây dựng ít nhất 01 điểm truyền thông cộng đồng, điểm tư vấn chính sách Bảo hiểm xã hội, Bảo hiểm y tế phù hợp điều kiện địa phương	UBND xã, phường, đặc khu; cơ sở khám bệnh, chữa bệnh	Trong đợt cao điểm
5	Phối hợp với hệ thống truyền thanh cơ sở tăng cường phát thanh tuyên truyền về chính sách Bảo hiểm y tế và các nội dung mới có hiệu lực từ 01/7/2026	UBND xã, phường, đặc khu	22/6 - 05/7
6	Đăng tải, chia sẻ tin, bài, infographic, video clip trên Fanpage, Zalo OA, Cổng TTĐT và các nền tảng số của đơn vị	UBND xã, phường, đặc khu; các tổ chức chính trị - xã hội cùng cấp	Trong đợt cao điểm
7	Rà soát nhóm đối tượng có nguy cơ gián đoạn tham gia Bảo hiểm y tế; nhóm được ngân sách hỗ trợ mức đóng; nhóm tiềm năng tham gia Bảo hiểm y tế để tuyên truyền, vận động	UBND xã, phường, đặc khu; tổ chức dịch vụ thu	Trong đợt cao điểm
8	Tuyên truyền lồng ghép tại cơ sở khám chữa bệnh Bảo hiểm y tế, hội nghị, sinh hoạt cộng đồng	Cơ sở khám bệnh, chữa bệnh	Trong đợt cao điểm
9	Tổng hợp kết quả thực hiện, báo cáo kết quả thực hiện về Bảo hiểm xã hội thành phố	UBND xã, phường, đặc khu; các đơn vị phối hợp thực hiện trên địa bàn thông qua bảo hiểm xã hội các cơ sở	Trước 08/7/2026